



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年1月30日

上場会社名 三井トラスト・ホールディングス株式会社
(URL <http://www.mitsuitrust-fg.co.jp/>)

(コード番号：8309 東証第一部)

代表者 取締役社長 古沢 熙一郎
問合せ先責任者 経営企画部 次長 小俣 耕一 TEL (03)5232-8642

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結（新規）1社 （除外）1社 持分法（新規）-社 （除外）-社

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	325,600	8.2	107,067	2.4	94,869	45.4
17年3月期第3四半期	354,645	-	109,738	-	65,268	-
(参考) 17年3月期	510,911		157,408		94,036	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	115 30	52 90
17年3月期第3四半期	79 31	36 39
(参考) 17年3月期	107 86	52 43

(注) 経常収益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期においては、前年度に引続き個人ローン業務の拡大、不動産関連手数料、投信・保険販売による手数料等の非金利収入の増強を図るとともに、スモールビジネスローン業務への取組みやプライベートトラストサロンの開設等、新たなビジネス展開を通じた収益機会も幅広く追求しております。また、経費についても一段の削減を行い、一層の収益力強化を図ってきております。

当第3四半期における経営成績（連結）は、経常利益、四半期純利益がそれぞれ1,070億円、948億円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	13,329,897	838,547	6.3	493 80
17年3月期第3四半期	13,035,523	522,903	4.0	110 16
(参考) 17年3月期	13,431,441	606,611	4.5	205 49

(注)

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、有価証券の減少等により、前年度末比1,015億円減少して13兆3,298億円となっております。

3. 平成18年3月期の業績予想

平成18年3月期の通期業績予想については、平成17年11月24日公表の数値から変更はありません。

四半期連結貸借対照表

三井トラスト・ホールディングス株式会社
(単位：百万円)

科 目	平成18年3月期 第3四半期末 (A)	平成17年3月期末 (B)	増減 (A - B)	(参考) 平成17年3月期 第3四半期末
(資 産 の 部)				
現金預け	245,825	509,803	263,977	286,259
コールローン及び買入手形	169,484	12,010	157,473	30,137
買入先勘定	900	900	-	900
債券借取引支払保証金	99,944	53,750	46,194	35,957
買入金銭債権	113,007	116,341	3,334	116,143
特定取引資産	111,769	29,249	82,519	62,009
金銭の信託	13,889	11,785	2,104	11,866
有価証券	3,921,694	4,006,293	84,599	3,861,626
貸出金	6,925,841	7,144,578	218,736	7,204,113
外国為替	930	1,881	951	856
その他資産	392,452	373,165	19,286	354,115
繰延税金資産	216,998	220,823	3,824	223,180
繰延税金負債	167,365	236,157	68,791	248,047
連結税引当金	9,001	9,111	109	-
支払引当金	1,001,982	771,790	230,191	653,959
貸倒引当金	61,190	66,200	5,009	53,649
資産の部合計	13,329,897	13,431,441	101,544	13,035,523
(負 債 の 部)				
預渡性預金	8,437,854	8,729,578	291,723	8,821,245
繰渡性預金	466,980	208,010	258,970	151,710
コールマネー及び売渡手形	212,440	325,231	112,791	203,120
売入先勘定	24,159	49,999	25,840	-
債券借取引受入担保金	487,401	875,826	388,425	773,293
特定取引負債	4,505	8,226	3,721	7,359
借入金	163,575	174,072	10,497	275,082
外国為替	58	36	22	61
新社債	214,110	199,675	14,435	138,330
新株予約権付社債	155	381	225	391
信託勘定借債	1,223,151	1,239,126	15,974	1,264,245
その他の負債	117,126	118,757	1,630	110,388
賞与引当金	96	3,053	2,957	52
退職給付引当金	1,725	1,567	157	1,280
日本国際博覧会出展引当金	-	89	89	78
繰延税金負債	28,062	12,914	15,147	5,190
繰延税金勘定	-	-	-	711
連結税引当金	1,001,982	771,790	230,191	653,959
支払引当金	-	-	-	-
負債の部合計	12,383,385	12,718,338	334,953	12,406,499
(少 数 株 主 持 分)				
少数株主持分	107,964	106,492	1,472	106,120
(資 本 の 部)				
資本金	261,579	261,504	75	261,499
資本剰余金	126,282	126,171	111	126,166
利益剰余金	249,763	161,516	88,247	132,701
土地再評価差額金	15,523	14,810	713	14,762
株式等評価差額金	218,022	73,591	144,430	18,557
為替換算調整勘定	570	610	40	655
自己株式	1,007	752	255	602
資本の部合計	838,547	606,611	231,935	522,903
負債、少数株主持分及び資本の部合計	13,329,897	13,431,441	101,544	13,035,523

(注) 1. 当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。
2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結損益計算書

三井トラスト・ホールディングス株式会社
(単位：百万円)

科 目	平成18年3月期 第3四半期 (A)	平成17年3月期 第3四半期 (B)	増減 (A - B)	(参考) 平成17年3月期 (要約)
経 常 収 益	325,600	354,645	29,044	510,911
信託報酬	53,067	67,970	14,903	89,157
資金運用収益	109,889	111,293	1,403	159,988
(うち貸出金利息)	(64,740)	(76,793)	(12,053)	(103,096)
(うち有価証券利息配当金)	(38,803)	(32,609)	(6,193)	(53,558)
役務取引等収益	85,449	69,386	16,063	99,341
特定取引収益	2,928	5,483	2,554	7,793
その他業務収益	15,441	38,283	22,841	74,841
その他経常収益	58,823	62,228	3,405	79,788
経 常 費 用	218,533	244,906	26,373	353,503
資金調達費用	34,726	34,836	109	46,598
(うち預金利息)	(12,943)	(15,256)	(2,313)	(19,725)
役務取引等費用	11,293	12,063	770	16,168
特定取引費用	190	670	479	737
その他業務費用	12,919	31,536	18,616	56,369
営業経費用	96,007	96,905	897	127,266
その他経常費用	63,394	68,895	5,500	106,364
経 常 利 益	107,067	109,738	2,670	157,408
特 別 利 益	3,010	4,717	1,706	2,970
特 別 損 失	1,186	7,516	6,329	10,191
税金等調整前四半期(当期)純利益	108,892	106,939	1,952	150,188
法人税、住民税及び事業税	8,319	4,395	3,924	5,485
法人税等調整額	909	32,392	31,483	44,502
少数株主利益	4,793	4,883	89	6,163
四 半 期 (当 期) 純 利 益	94,869	65,268	29,600	94,036

(注) 1. 当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。
2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結剰余金計算書

三井トラスト・ホールディングス株式会社
(単位：百万円)

科 目	平成18年3月期 第3四半期 (A)	平成17年3月期 第3四半期 (B)	増減 (A - B)	(参考) 平成17年3月期 (要約)
(資本剰余金の部)				
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	126,171	125,802	369	125,802
資 本 剰 余 金 増 加 高	111	363	252	369
新株予約権の行使による 資 本 準 備 金 増 加 高	75	37	37	42
自 己 株 式 処 分 差 益	36	326	290	326
資 本 剰 余 金 四 半 期 末 (期 末) 残 高	126,282	126,166	116	126,171
(利益剰余金の部)				
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	161,516	74,732	86,783	74,732
利 益 剰 余 金 増 加 高	95,582	65,295	30,287	94,110
四 半 期 (当 期) 純 利 益	94,869	65,268	29,600	94,036
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額	713	26	686	74
利 益 剰 余 金 減 少 高	7,335	7,326	8	7,326
配 当 金	7,335	7,326	8	7,326
利 益 剰 余 金 四 半 期 末 (期 末) 残 高	249,763	132,701	117,062	161,516

(注) 1. 当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。
2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

セグメント情報

三井トラスト・ホールディングス株式会社

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	信託銀行業	金融関連業 その他	計	消去又は全社	連結
経常収益					
(1)外部顧客に対する経常収益	286,732	38,868	325,600	-	325,600
(2)セグメント間の内部経常収益	8,424	26,729	35,153	(35,153)	-
計	295,156	65,597	360,754	(35,153)	325,600
経常費用	189,340	40,313	229,653	(11,120)	218,533
経常利益	105,816	25,284	131,101	(24,033)	107,067

前年同四半期（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	信託銀行業	金融関連業 その他	計	消去又は全社	連結
経常収益					
(1)外部顧客に対する経常収益	316,665	37,979	354,645	-	354,645
(2)セグメント間の内部経常収益	5,945	51,274	57,219	(57,219)	-
計	322,611	89,253	411,865	(57,219)	354,645
経常費用	214,327	44,397	258,725	(13,818)	244,906
経常利益	108,283	44,855	153,139	(43,400)	109,738

（参考）前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	信託銀行業	金融関連業 その他	計	消去又は全社	連結
経常収益					
(1)外部顧客に対する経常収益	459,789	51,122	510,911	-	510,911
(2)セグメント間の内部経常収益	8,403	54,130	62,534	(62,534)	-
計	468,193	105,252	573,445	(62,534)	510,911
経常費用	310,007	62,629	372,636	(19,133)	353,503
経常利益	158,185	42,623	200,809	(43,400)	157,408

- (注) 1. 当セグメント情報は、監査法人による会計監査を受けておりません。
 2. 一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。
 3. 業務区分は、連結会社の主たる事業の内容により区分しております。「金融関連業その他」は、信用保証、リース、クレジット・カード業務等であります。